
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del  13.09.2022

OGGETTO:  MISURA  PER  IL  CONTENIMENTO  DEI  CONSUMI  ENERGETICI 
TRAMITE  RIMODULAZIONE  DEL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE – AGGIORNAMENTO AUTUNNALE.

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore 09:00, previa l’osservanza di 
tutte  le  formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  presso  la  Casa 
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 146 del  13.09.2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 14.09.2007 si approvava la costituzione 

di una società pubblica in house del Comune di Casalecchio di Reno per la gestione del 
patrimonio immobiliare comunale;

• con propria deliberazione n. 114 del  28.12.2007 sono stati  approvati  i  relativi  schemi di 
contratti di servizio;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 21.07.2016 si è deciso di integrare in 
un’unica  forma  gestionale  i  servizi  di  conduzione  dell’energia  termica  degli  edifici  di 
proprietà  comunale  e  della  pubblica  illuminazione  affidandone la  gestione  in  house alla 
Società Adopera S.r.l. ed individuando gli indirizzi su cui improntare la nuova modalità del 
servizio;

• con propria  deliberazione  n.  121 del  31.10.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  sono stati 
approvati  i  contratti  di  servizio  relativi  alle  attività  operative  della  Società  Adopera 
Patrimonio e Investimenti Casalecchio di Reno S.r.l.;

Premesso altresì che:
• con prot. 39445 del 07.12.2017 è stato sottoscritto il “contratto di servizio per la gestione 

globale del calore e della pubblica illuminazione” tra il Comune di Casalecchio di Reno e 
Adopera Patrimonio e Investimenti Casalecchio di Reno S.r.l. con valenza dal 01.01.2018 e 
con durata ventennale;

• con rep. 87919/8956 del 14.12.2017 è stato sottoscritto il contratto tra la società Adopera 
s.r.l. ed il concessionario Elene Project s.r.l., ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. 
50/2016;

• per l’attività sopra riportata il comune riconosce alla Società in house un corrispettivo annuo 
pari  ad  €.  1.950.000,00  oneri  fiscali  inclusi  eventualmente  suscettibile  di  variazioni  in 
aumento o in diminuzione per via delle variazioni degli importi delle opere previste e che 
detti finanziamenti sono destinati a sostenere i costi relativi alla gestione del contratto;

Dato atto  che nel  corso della  passata  estate  si  è registrato  a livello  nazionale  un considerevole 
aumento delle tariffe di energia elettrica e gas con conseguente sensibile incremento dei costi a 
carico dell’Amministrazione e negativi riflessi sull’equilibrio di bilancio di questo Ente;

Vista la propria deliberazione n. 114 del 12.07.2022 attraverso la quale si è approvata la misura per 
il contenimento dei consumi energetici comunali tramite la rimodulazione del funzionamento degli 
impianti di pubblica illuminazione prevedendo:

• la riduzione delle ore di accensione anticipando di 60 minuti lo spegnimento mattutino e 
ritardando di 30 minuti l’accensione serale dei punti luce;

• la  mitigazione  della  potenza  laddove  l’impianto  lo  consente  e  non  arreca  rischio  alla 
pubblica sicurezza;

Dato atto che in previsione della stagione autunnale con l’accorciamento delle ore di luce solare e 
l’anticipo dell’orario del tramonto risulta opportuno aggiornare gli indirizzi espressi con la citata 
deliberazione avendo al contempo riguardo alle problematiche relative al risparmio energetico e alla 
pubblica sicurezza;

Ravvisato che si prevede che il mercato energetico possa essere ulteriormente condizionato dalla 
recentissima evoluzione delle dinamiche internazionali;

Ritenuto  che  detta  problematica  possa essere  arginata  dalle  seguenti  azioni  che non mutano la 
complessiva rimodulazione del funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione:



• la riduzione delle ore di accensione anticipando di 90 minuti lo spegnimento mattutino;
• ripristino dell’orario di accensione serale dei punti luce secondo l’orario astronomico;
• la  mitigazione  della  potenza  laddove  l’impianto  lo  consenta  e  non  arrechi  rischio  alla 

pubblica sicurezza;

Dato atto che:
• il Responsabile del procedimento per quanto attiene al trasferimento delle risorse alla società 

Adopera S.r.l. ai fini del rispetto del contratto di servizio avente ad oggetto “Servizio per la 
gestione globale del calore e della pubblica illuminazione” (Prot.  39445 del 07.12.2017) 
nonché alla rendicontazione finanziaria è il Dirigente dell’Area servizi al territorio; 

• l’Amministratore Unico della società Adopera S.r.l.  è responsabile  del procedimento per 
quanto attiene la gestione delle risorse trasferite dal Comune ad Adopera S.r.l.;

Dato atto che il  legale rappresentante dell’Ente provvederà alla redazione di apposita ordinanza 
sindacale che regolamenti quanto sopra esplicitato;

Dato atto che, ai sensi degli  articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati  
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione,  di  cui  costituiscono  parte  integrante  formale  e 
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai 
Responsabili dei servizi interessati;

Visti:
• il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• il D.M. 08.01.2022;
• la Legge n. 2018 n.145;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di confermare le necessità di mantenere in essere misure per il contenimento dei consumi 
energetici  tramite  rimodulazione  del  funzionamento  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione;

2. di esprimere l’indirizzo che in previsione della stagione autunnale con l’accorciamento delle 
ore di luce venga aggiornata la rimodulazione del funzionamento degli impianti di pubblica 
illuminazione previsti dalla propria deliberazione n. 114/2022 secondo quanto descritto in 
premessa;

3. di dare atto che il legale rappresentante dell’Ente redigerà apposita ordinanza sindacale che 
ordini e regolamenti quanto sopra esplicitato;

4. di dare mandato alla Società in House Adopera S.r.l. affinché proceda alla rimodulazione del 
funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione come sopra esplicitato;

5. di dare atto che
o il Responsabile del procedimento per quanto attiene al trasferimento delle risorse alla 

società Adopera S.r.l. ai fini del rispetto del contratto di servizio avente ad oggetto 
“Servizio per la gestione globale del calore e della pubblica illuminazione” (Prot. 
39445  del  07/12/2017)  nonché  alla  rendicontazione  finanziaria  è  il  Dirigente 
dell’Area Servizi al Territorio; 



o l’Amministratore Unico della società Adopera S.r.l. è responsabile del procedimento 
per quanto attiene la gestione delle risorse trasferite dal Comune ad Adopera S.r.l.;

Successivamente, con votazione unanime e palese, al fine di procedere al tempestivo aggiornamento 
degli  orari  di  funzionamento  della  pubblica  illuminazione  in  vista  della  stagione  autunnale  per 
contenere i consumi energetici

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 13.09.2022

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


